PROJETO DE LEI Nº. 040

de 24 de março de  2004

“Institui o Hino Oficial do Município de Botucatu.”
Art.  1º  Fica instituída a Música “Tributo à Minha Terra”, com letra e música de Cláudio Fanella e participação de Antonio Carlos Blasi, como HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU, conforme letra e partituras constantes dos anexos desta lei.

Art.  2º  O HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU deverá ser obrigatoriamente executado por ocasião dos festejos relacionados com o aniversário de emancipação política do Município e comemorações de datas cívicas nacionais e, quando possível, nas demais solenidades oficiais do Município de Botucatu.

Art.  3º  O HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU deverá ser incluído no conteúdo curricular dos estabelecimentos de ensino do Município.

Art.  4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autores:

Vereador EDNEI CARREIRA
           Vereador SARGENTO CHAVARI
      PL

                             PTB

        Vereador CULA

             Vereador ZÉ FERNANDES
         PL

PL

       Vereador GERALDO VIEIRA
                                   Vereador DIMAS
PP

                        PPS

        Vereador JUNIOR COLENCI
                     Vereador MAURO MAILHO
                         PMDB

               PMDB

                     Vereador DADÁ                                       Vereador JOEL DIVINO
               PSDB

                  PL
Vereador REINALDINHO
PL

PROJETO DE LEI Nº. 040

de 24 de março de  2004

JUSTIFICATIVA

O presente projeto objetiva instituir a música “Tributo à Minha Terra”, com letra e música de Cláudio Fanella e participação de Antonio Carlos Blasi, como HINO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOTUCATU.

Autores:

Vereador EDNEI CARREIRA
           Vereador SARGENTO CHAVARI
      PL

                             PTB

        Vereador CULA

             Vereador ZÉ FERNANDES
         PL

PL

       Vereador GERALDO VIEIRA
                                   Vereador DIMAS
PP

                        PPS

        Vereador JUNIOR COLENCI
                     Vereador MAURO MAILHO
                         PMDB

               PMDB

                     Vereador DADÁ                                       Vereador JOEL DIVINO
               PSDB

                  PL

Vereador REINALDINHO
PL

ANEXO I

HINO DE BOTUCATU

                                                                     Letra e música de Cláudio Fanella

                                                Participação de Antonio Carlos Blasi

Botucatu,

Nascida neste meu sertão

Em cima da Serra,

Onde os ventos fortes

Sopram em forma de canção.

No teu solo fértil,

Contadas histórias,

Vitórias e seduções.

Os teus rios,

Os teus campos,

Tuas matas naturais,

Em teu solo, riquezas demais !

Botucatu,

És forte em tua tradição

De doar ao mundo

Poetas, professores,

Doutores e também lições.

E no teu ser, e no teu ser,

Herança de teus ancestrais.

Tua Cuesta,

Tua trilha, caminho que a ti conduz,

Representam teu passado,

Tanta glória e luz.

Botucatu,

És fonte de inspiração

Para os teus filhos.

És a protetora,

Mãe de tantas gerações,

E quem te viu, e quem te viu,

De ti não se esquece jamais !

Cidade dos Bons Ares !

Cidade das Escolas !

És o orgulho deste meu país,

Botucatu !